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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je ověření dopadů preference elektromobility ve vybrané

oblasti Prahy, určení možných potenciálů pro preferenci a řízení a také definování

používaných dobíjecích standardů elektromobilů. Součástí práce je i analýza současného

využití sdílení vozidel ve velkých městech s následným návrhem elektrocarsharingu a

vhodné aplikace s možným využití dat pro řízení dopravy.

Abstrakt

The subject of the master thesis is to verify impacts of electromobility preference in the

selected area of Prague, to determine possible potentials for electromobility preference and

control and also to define used charging standards for electric vehicles. Part of the thesis is

an analysis of current usage of carsharing in large towns with following design of electric

carsharing and appropriate application with possible data usage for traffic control.

Klíčová slova

Silniční doprava, řízení dopravy, elektromobilita, carsharing, dopravní simulace
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Road transport, traffic control, electromobility, carsharing, traffic simulation
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Seznam zkratek
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V2X Vehicle to Everything

OBU On Board Unit

RSU Roadside Unit

Vissim Verkehr In Städten - Simulationsmodell

5G 5th Generation

GPS Global Positioning System

C-ITS Co-operative Intelligent transport systems

ITS Intelligent transport systems

DSRC Dedicated Short Range Communications

3GPP 3rd Generation Partnership Project

LTE Long Term Evolution

eNodeB Evolved Node B

LED Light Emitting Diode

ČVUT České vysoké učení technické

GNSS Global Navigation Satellite System

QPSK Quadrature Phase Shift Keying

QAM Quadrature Amplitude Modulation

ZEEUS Zero Emission Urban Bus System

PID Pražská integrovaná doprava

MHD Městská hromadná doprava

CAN Controller Area Network
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GIS Geografický informační systém

MiD Mobilität in Deutschland

FAQ Frequently Asked Questions

GFCD GPS Floating car data

CFCD GSM Floating car data

P+R Park and Ride

DC Direct current

AC Alternating Current

Mbps Megabits per second

PRR Packet Reception Rate

FPD Flat Panel Display

FCD Floating car data

CCS Combined Charging System
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1 Úvod

Rozšiřování elektromobility ve světě je jednoznačným trendem posledních let. Na růst tohoto

segmentu reaguje i odvětví sdílené ekonomiky v oblasti mobility. Nejrůznější druhy platforem

nabízejí ve stále větší míře sdílení nejenom elektromobilů, ale i jiných dopravních prostředků

jako jsou elektrická kola a koloběžky. Často tyto formy dopravy slouží jako alternativa k

běžným dopravním prostředkům a doplňují tak městskou hromadnou dopravu v oblastech,

která nejsou tak dobře obsloužena. Dalším případem mohou být místa, která městská

hromadná doprava objíždí větším obloukem, aby posbírala co nejvíce cestujících v okolí,

avšak jízda těmito alternativními prostředky je v mnoha situacích násobně rychlejší.

Sdílená ekonomika zaznamenala rapidní růst s rozvojem moderních technologií. A právě

masová výroba elektronických zařízení znamenala značné zlevnění jak na straně

spotřebitele, tak na straně provozovatele. To mělo za následek rozšíření mobilní elektroniky

do všech vrstev společnosti a pro provozovatele tento vývoj znamenal nižší náklady v

podobě investic při zavádění nových služeb. V této době má chytrý mobilní telefon většina

populace. Tato v dnešní době samozřejmá věc pak každému uživateli umožňuje stát se

zákazníkem dané služby ihned po instalaci příslušné aplikace. Na straně provozovatele pak

tento trend znamenal možnost zavedení free-float sdílejících platforem, jelikož došlo k

vylepšení a zlevnění například technologie k určení polohy dopravního prostředku. Díky

tomuto vývoji tak mohla být tato technická vybavení zaváděna v řadě menších a méně

profitabilních dopravních prostředků, jako jsou například elektrické koloběžky.

Cílem této diplomové práce je stanovení a ověření dopadů preference elektromobilů v

dopravním toku spolu s návrhem potenciálů k jejich sledování a možnému řízení. Dalším

cílem je stanovení vhodné oblasti pro provozování elektromobilů a definování možností

využití nabíjecí infrastruktury.

V první části diplomové práce se zaměřuji na definování využitelnosti a vizí v oblasti

elektromobility a carsharingu. Také zde analyzuji jednotlivé možnosti a trendy v oblasti

nabíjení a zkoumám možné potenciály pro preferenci a řízení.

V druhé části se zabývám možnostmi a druhy carsharingu, návrhem oblasti a preferenčních

tras carsharingu, v rámci kterého definuji i potencionální rozvoj. Důležitou součástí této části

je i ověření preferenčních opatření v simulaci. Další sekce je poté věnována i samotné

aplikaci a komunikační struktuře elektrocarsharingu, v rámci které jsou naznačeny možnosti

využití jak jednotlivých dat uživatelů, tak hromadných dat všech vozidel v systému.
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2 Vize a projekty elektromobility českých měst

2.1 Praha - Koncepce Smart Prague 2030

Praha bude čelit mnoha ekologickým výzvám, aby snížila zdravotní rizika a dopady na své

obyvatele. V roce 2015 Státní zdravotní ústav odhadoval 520 předčasně zemřelých

v důsledku znečištění polétavým prachem částicemi menšími než 10 μm. V Praze byl návrh

nízko emisních zón zamítnut s tím, že až se dostaví okruh kolem Prahy, dojde ke zlepšení

ovzduší v centrální části. Dokončení pražského okruhu je tak kritickou součástí investic

Hlavního města Prahy ať už z pohledu ekologie, tak samozřejmě dopravy. V průměru stráví

pražští motoristé v kongescích o 27% času více, než by bylo ve volném dopravním proudu.

Ročně tato hodnota vychází na 114 hodin. Tento nevyužitý čas snižuje spokojenost obyvatel

a samozřejmě je to i čas, který by mohli věnovat ekonomicky produktivním činnostem. Na

základě Tom Tom indexu a dat Ministerstva dopravy bylo vypočteno, že jedna hodina

osobního automobilu stojí 313 Kč.[16] V této částce jsou zakomponovány i provozní náklady

vozidla na daný časový úsek.

Průměrné stáří vozidel v České republice vychází na 15,1 let. V rámci EU jsme na chvostu

v modernizaci vozového parku. Právě existence nízko emisních zón by obnově vozidel

značně pomohla. Mohla by být zavedena opatření, která by zakazovala vjezd vozidel

nesplňující určitou ekologickou třídu. Další možností je zvýšení ekologické a silniční daně na

vozidlo či zavedení poplatků za vjezd pro tato vozidla.[16]

S nastupující novou generací se v budoucnu očekává větší popularita carsharingových

platforem či možností vzájemného sdílení vozidel. Tento trend také značně uleví dopravě

v Praze, jelikož v následujícím obrázku číslo 1 vidíme růst počtu vozidel na tisíc obyvatel.

V roce 1999 bylo v Praze 627 vozidel na 1000 obyvatel, avšak v roce 2016 jich již bylo 937.

Tento trend není do budoucna udržitelný. Většina automobilů není po většinu času

využívána, což je jeden z potenciálů úspěchu sdílených ekonomik v automobilovém odvětví.

Obrázek 1: Počet vozidel na 1000 Pražanů v jednotlivých letech[16]
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Další velkou výzvou pro Prahu je vybudování dostatečné infrastruktury pro dojíždějící

obyvatele ze Středočeského kraje. Mezi lety 2001 – 2011 došlo k nárůstu populace

v příměstských oblastech Prahy o 44% [16]. V této souvislosti musí dojít ke zvýšení tempa

plánování a stavby P+R parkovišť. V rámci tohoto rozvoje je již nutné počítat s dostatečnou

dobíjecí infrastrukturou pro elektromobily. Není možné, aby byla nyní ještě stavěna P+R

parkoviště bez potřebné kapacity pro dobíjení. V rámci P+R parkovišť není nutné budovat

vysoko rychlostí dobíjecí stanice, jelikož většina vozidel využívá P+R parkoviště v průběhu

celého dne. To dává běžným dobíjecím systémům s výkonem do 50kW dostatečný čas

k dobití baterie vozidla do plného stavu. Tato vozidla jsou běžně odstavována na časový

úsek cca 7-10 hodin denně, což odpovídá běžné pracovní době.

Jednou z velkých výzev v rámci MHD je zavedení ekologických pohonů. Pražský dopravní

podnik do budoucna počítá s alternativními pohony svých vozidel. Již proběhla řada

testování elektrických vozidel, která jsou čistě na elektrický pohon. Tato testovaná vozidla se

liší v konceptu nabíjení. Jedním typem je dobíjení na konečných zastávkách, kdy v minulosti

byl testován elektrobus na linkách 213 a 188 s rychlodobíjecí stanicí vybudovanou na


[…]


nechtějí jet na místo městskou hromadnou dopravou.

Obrázek 57: Průměrný počet využití rezervací carsharingu v rámci týdne[20]

V následujícím grafu jsou znázorněné průměrné počty jízd v Berlíně a v Mnichově

v porovnání s údaji z plošné studie mobility v Německu neboli MiD z měst nad 0,5 milionu

obyvatel. Výsledný graf je v poměru k celkovému počtu jízd o víkendech a zvlášť

o pracovních dnech. Značí nám, že špička využití carsharingu je až ve večerních hodinách.

Oproti běžné dopravě se toto značně liší, jelikož odpolední špička v dopravě nastává

v pozdních odpoledních hodinách, nikoliv ve večerních. I tento graf nám spolu s předchozím

potvrzují teorii, že carsharing uživatelé využívají i k dopravě na volnočasové aktivity, nikoliv

pouze na dojíždění do práce a domů.
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Obrázek 58: Porovnání průměrného počtu využití carsharingu a běžných jízd (přerušovaná čára) ve

všední dny (modře) a o víkendech (zeleně)[20]

Předchozí hypotéza se nám potvrzuje v následujícím grafu využití carsharingu v závislosti na

činnosti. Zde můžeme vyčíst víkendové zvýšení podílu aktivit spojených s trávením volného

času. V rámci carsharingového systému nám tedy růst poptávky po využití carsharingu na

volnočasové aktivity kompenzuje pokles poptávky po dojíždění do práce o víkendech. Také

je zde vidět zvýšení poptávky po nákupech v sobotu, jelikož v Německu jsou obchody

v neděli zavřené.
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Obrázek 59: Důvody využití carsharingu v závislosti na činnosti a dni v týdnu[19]

A.3 Využití elektromobilů pro carsharing

Při zavádění elektromobilů v rámci carsharingu se očekávaly problémy spojené s jejich

nabíjením a vozidly s úplně vybitými bateriemi zanechanými mimo nabíjecí stanoviště. Ale

ukázalo se, že elektrická vozidla nevykazují žádné zásadní odchylky oproti běžným vozidlům

v rámci carsharingu. Pouze v Mnichově docházelo při spuštění elektrocarsharingu k větší

hustotě pohybu okolo nabíjecích stanic, jelikož jich z počátku bylo spuštěno pouze 8.

V Berlíně bylo při otevření hned k dispozici 75 nabíjecích stanic. Nabíjení vozidel v Berlíně

bylo nutné v průměru po každé 18. jízdě, avšak v Mnichově po každé 10. jízdě. To potvrzuje

závěry průzkumu carsharingu, kde průměrná vzdálenost jedné jízdy v Berlíně činí 8,17 km

a v Mnichově 13,16 km.[19] Tento rozdíl je způsoben převážně jiným charakterem používání

služby, kdy v Mnichově většina uživatelů využívá carsharing pro cesty do centra města,

avšak v Berlíně se používají více vozidla k přesunu po rozsáhlejším centru.

Samotné jízdy elektromobilů jsou v průměru kratší než jízdy s regulérními vozidly, jelikož

jsou uživatelé více omezeny dojezdem vozidel na bateriový pohon, který činí v tomto případě

v plném nabití 150 km. Uživatelé dojíždějící z předměstí tedy nedeformují vzdálenostní

průměr jízdy elektromobilů svými delšími jízdami, jelikož ke svému přesunu v rámci

carsharingu využívají vozidla se spalovacím motorem. V následujících grafech jsou uvedeny

důvody použití či nepoužití elektromobilů v rámci carsharingu.
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Obrázek 60: Důvody použití elektromobilů v rámci carsharingu[19]

Obrázek 61: Důvody nepoužití elektromobilů v rámci carsharingu[19]

Z výsledných grafů průzkumu uživatelů vyplývá, že 75% uživatelů carsharingu by využilo

elektromobil při své jízdě, avšak jejich poptávka byla v daném místě větší než nabídka.

Pouze pro 22% uživatelů nepřipadala tato možnost v úvahu. V grafu uživatelů, kteří

elektromobily vyzkoušeli je překvapující, že 73% z nich vyzdvihli jízdní vlastnosti

elektromobilů a pouze 59% z nich uvedli jako důvod využití ekologické vlastnosti. Toto je

možná způsobeno i tím, že se stále více rozšiřuje osvěta o energetickém mixu zemí a tlaku

na jednotlivé vlády k ukončení výroby elektrické energie z neobnovitelných zdrojů. Část lidí si

totiž uvědomuje, že jízda elektrickým vozidlem nabitým z nepříznivého energetického mixu

dané země, není tak ekologická, jak se zdá. Znečištění totiž neprobíhá v místě spotřeby

energie vozidlem, ale už při její výrobě.
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Příloha B:

B. Nastavení parametrů simulace v programu Vissim

V této příloze názorně popisuji nastavení simulačního programu Vissim u použitých simulací.

V rámci jednotlivých simulací nebyla tato nastavení měněna. Jednotlivé parametry jsou

zobrazeny v obrázcích 62 - 70.

Obrázek 62: Nastavení parametru 'Desired Acceleration'

Obrázek 63: Nastavení parametru 'Maximum Deceleration'
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Obrázek 64: Nastavení parametru 'Desired Deceleration'

Obrázek 65: Nastavení parametru 'Weight Distribution'
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Obrázek 66: : Nastavení parametru 'Power Distribution'

Nastavení následujících parametrů se týká rychlosti. Požadovaná rychlost byla nastavena na

50km/h a v redukovaných zónách na 40 km/h.

Obrázek 67: Nastavení parametru 'Desired Speed Distribution' pro 50 km/h
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Obrázek 68: Nastavení parametru 'Desired Speed Distribution' pro 40 km/h

Obrázek 69: Nastavení parametru 'Driving Behaviors'

Obrázek 70: Nastavení parametru 'Link Behavior Types'