I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření dopadů elektromobility na řízení a parkování ve vybrané oblasti města
Jméno autora: Bc. Jan Matoušek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K620 – Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Ing. Josef Filip, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Projekce dopravní Filip s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Diplomová práce se zabývá trendem nástupů elektromobilů do provozu. Řeší především jejich vliv na mobilitu a dopravní chování. Svým tématem je zajímavá a splňující požadavky na současné řešení v oblasti dopravy.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Z pohledu faktického lze zadání považovat za splněné.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> částečně vhodný
Nemám výhrady k postupu řešení. Výstupy diplomové práce jsou však ploché a působí na mne povrchním dojmem.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> D - uspokojivě
Diplomová práce je zpracována značně široce a s použitím mnoha zdrojů. Úvodní kapitoly by mohly být stručnější, protože ne plně souvisí s problematikou mobility a elektromobilů.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
Bez komentáře. Úroveň je na dostatečné úrovni.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> C - dobře
Diplomant správně využil zdroje. Rozhodně by bylo zajímavější ukázat detaily zahraničních příkladů, než popisné části uvedené v diplomové práci.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce je svým tématem zajímavá, ale po jejím prostudování je z ní cítit absence hlubších analýz. Práce tak plně nevyužila potenciál, který nabízela. Celkově na mne práce působí dojmem kvalitnější bakalářské práce. Nechávám tedy i na

posouzení komise a obhajobě diplomanta, zda vyhovuje či nevyhovuje požadavkům práce diplomové. Z pozice oponenta doporučuji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením a doplňujícími dotazy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

- 1) *Co vedlo k důvodu zvolení příliš rozlehlé oblasti na území města a volbě jen omezeného množství cest k prokázání možností preference?
Myšlenka propojení ČVUT pomocí elektromobilů je vhodná, ale její realizace je vytržena z kontextu. Dle zadání práce jsem měl pocit, že bude řešena menší oblast, ale komplexně. Ne „rychlé“ řešení variant tras a pár křižovatek.*
- 2) *Jak při preferenci počítáte s jednopruhovými, obousměrnými komunikacemi a jejich vlivem na SSZ?*
- 3) *Jak dlouhá musí být detekce preferovaných vozidel, aby při malých mezerách mezi nimi nedocházelo k ovlivnění podřadných dopravních proudů?*
- 4) *Ukažte základní návrh architektury řešení SSZ při preferenci elektromobilů. Jak by muselo být SSZ pro tuto preferenci navrženo?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 6.6.2019

Podpis: